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DVISAVAITRAŠTIS .
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Vikaras aat keturių
Ežero skaisčios bangos liūliavo 
Žaliu sparagdu;
Laivę, ber irklo varė,lingavo 
vėsos dvelkimu.

Saulė už Alpių, leidos sustingus;
Varpai Liucernos
Dievui aukojo darbus vargingus 
Žmogaus ir gamtos.

Medžių ant saulės kepintas lapas 
Nuspindo rasa;
Rožių iš kulno papūtė kvapas
Skania v avė ikata.

Audžiau nurimęs aukso svajones 
Aušros spinduliais;
Lėkė jos, skrido pilnos malonės 
Padangių keliais.

Vedė^ jus paukščių kelias žvaigždėtas 
Lydėjo širdis
Į tolimąsias į 
Tėvelių Šalis.

kantonų Ežero ——
Kiek atminimų - atsitikimų,
Gyvų kitados,
Vienas uš kito brėško ir švito
Anapus ribosi

Ton kur palangėms stiepias
Žemčiūgų žiedai, /sužiurę
Kur raudonmargę kreipia kepurę 
Jurginų pulkai,

Ten, kur sesutės rūta dabina
Kasas nuo mažens,
Juodbėrėlį brolis augina 
balnot ant rudens,

Ten, kur Dybysa, mėlyna juosta 
Banguoja plati!
Ko,ašarėle, ko tu per skruotę, 
Kaip perlas, riedi?

Ten tai prabėgo mano brangiausi 
Jaunystės, laikai,
Ir po tiek metų pats savęs klausi, 
Nejau tik sapnai?!

numylėtas

Kiek atminimų — atsitikimų,
Gyvų kitados,
Vienas už kito brėško ir švito 
Anapus ribos.

Maironis .
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BALTO PIRMININKAS PAS MUS
Grįždamas is Baroelonos Eucharistinio 

kongreso kan.Br.J.Končius aplankė Belgiją. Šis vizitas buvo pri= 
vatus ir apie svečio atvykimą Belgijos Lietuviu Bendruomenė nieko 
iš anksto nežinojo, todėl nebuvo galima didesniam lietuvių, skaičiui 
susirinkti. Šiuo kartu svečias aplankė Liežą - lilleur, kur yra iš= 
likęs ligi šioĮ didesnis lietuvių skaičius.

Svečias įėjęs pro vartus įdulkiną ir spygliuotmia vielomis ap= 
tvertą kasyklos kiemą tiek tęištarė: - "Tai taip čia lietuviai gy» 
vena?..” Liūdnoku žvilgsniu žiūrėjo vargingai sutūpusius žemus bara= 
kus apie kuriuos bėgiojo įvairių tautybių murzini vaikai.

Sužinoję esant atvykus garbingam svečiui susirinko * visi apy= 
lęnkės lietuviai, ir dideli ir maži į p. Žiulpų butą. Svečius nuošir* 
džiai su visais pasikalbėjo emigracijos, labdaros ir politniaia klau= 
Simais. Priminus lietuviams emigracijos sunkumus, kan.Končius paža= 
dėjo materialinę paramą ir pagelbą.

Besišnekučiuodamas su lietuviais angliakasiais stebėjosi jų tei= 
singa galvosena ir politinio gyvenimo eigos prnmntymą. - "^ą visų 
valstybių galvos, — anot jo, - svarsto konferencijų posėdžiuose ir 
knip jie žiūri į netolimą ateitį, jūs tą patį jaučiate. Jūsų nuomo= 
nė yra. lygiai tokia pat, kaip ir politikų. Tas man labai įdomųjį)”.

Maloniai praėjo valandėlės besišnekučiuojant su maloniu svečiu. 
Tilleuriečiai nenorėjo nė išleisti svečio is Amerikos. - Atsiskiriant 
gi nusifotografavo su visėia ten buvusiais lietuviais ir prašė per= 
duoti sveikinimus visiems kitiems. Palydėję lietuviai palinkėjo lai=» 
□ingos^kelionės, padėkojo už apsilankymą.

Grįžtant paklausind kokį įspūdį padarę lietuviai. Jis man atsakė: 
- ’’■“su labai patenkintas, kad pamačiau Belgijos lietuvius ir sužino* 
jau jų darbo ir gyvenimo sąlygas. Jie tokie paprasti, nuenairdūs ir 
vieningi”- užbaigė svečias.

S. Agnietė O.S.B.

Red. prierašas: BelgljOfl lietuviai seniai jau laukė 
Balfo pirmininko atsilankymo norėdami su juo daugiau pasikalbėti 
apie savo dabartinio sunkaus gyvenimo padėtį ir vildamiesi, bene ji= 
sai galės, amerikos lietuviams ar tarptautinei organizacijai pabėgėk 
lių reikalams padedant, mus čia likusius ir apviltus, efektyvįau pa= 
gelbėti emigraciijos^reikaluose. Yra likę šeimų, kurios nori išvykti 
į JAV ir Kanada, tačiau susidarant daug išlaidų skaitlingosnei soi= 
mai bo šalutinės pagclbos neįmanoma. Tokia šeima yra pasmerkta likti 
kasyklose ir laukti nežinia ko prarandant dar daugiau per penkis 
metus anglies kasyklose prarastą sveikatą ir jėgas. Yra, pagaliau, 
šeimų jau be sveikatos - vyrai apimti silikozc ar TBC ligomis, -

2



tokiems labai butini $crn rasti sveikesnes gyvenimo ir darbo sąlygas 
užkuriuose, yietoj oia liegti neturint galimybės sveikiau gyventi 
nei priaugančia šeima rūpintis.

Mūsų bendruomenėje yra džiovininku studentų, yra sunkiai sužalo­
tu žmonių, kuriems pagelba labai būtina. Yra visa kita eilė mums 
opių, klausimų, kuriuos tikėtasi išrišti su Balfo pirmininku.

Esame nedaug likę, patysneįstengiame^veikliai remti vargan pa= 
tekusius, ar padėti jiems išemigruoti. Iš kitos pusės, pačiam Balfui 
irgi nebūtų daug vargo sutvarkyti mūsų reikalų, nebūtų daug nei iš= 
laidų, nes mūsų nedaug yra. Gal būtų buvę galima bent didesne dalimi 
užbaigti mūsų įstrigusį į anglies kasyklas gyvenimų.

Dėja musų vilčiai-kan.Končiui iš nežinių apsilankius pas mus ir 
taip iš nežinių išvykus, nebuvo galima ajuvtarti visų einamųjų ppių 
reikalų.'Mes vėl liekame suodino vargelio vargti toliau?

Kiek teko nugirsti, kan.Končius užsiminė, jog likę IRO "palaikų, 
kuriuos disponucer jisai. Taigi, vilčių yra! Gaila, kad nebuvo gali= 
ma sužinoti tikslcnių informacijų, kaip ir kokiu būdu ir kas is mū= 
sų galėtų ta parama pasinaudoti. Svečias žadėjo padėti kelios tilio= 
riecių šeimoms, - tai gražu,v- bet yra pas mus ir daugiau tokių pa= 
gelbos iš šalies reikalingų šeimų ir žmonių. Dėja, čia nieko nežino= 
rJa’Jeigu būtų buvę ia anksto žinota apie Balfo pirmininko atvykimų 
LLB būtų galėjus sušaukti platesnį lietuvių susirinkimų, kur iš to= 
liraesnių Belgijos^apylenkių būtų atvykę lietuviai ar atstovai. Dėja, 
dabar viskas nejučiomis praėjo.

Čia prisimintina Pr.Sekmoko pernai iškelta mintis: - jeigu Ameri= 
kos ir Kanados lietuviai kiekvienas bent po dolerį sudėtų (tiek nė 
nereikėtų) visi Belgijos nuskriaustieji lietuviai galėtų išemigruo= 
ti - ir gausios ir negausios šeimos, ir ligoniai ir nevedę. Nebūtų 
daug išlaidų nė Balfui, ypač turint IRO likučių, mūsų reikalų sutvar= 
kyti.

Mes džiaugiamės sulaukę garbingo svečio mūsų tarpe, tačiau tas 
džiaugsmas nėra pilnas.

L I M D^U R G 0 lietuviai bir£elio 22 d, po pamnidų Zwattberge bai= 
gė tautžudystės gedulo aavaitę suaikaupiipo Valandėle apylenkės seniū= 
no bute išklausydami atitinkamos lietuviškos muzikos montažų.

®a pačia proga buvo perleista"lietuviškos vestuvės"iš plokštelių.
Šiuo metu serga kasyklose sužeisti B.Rakauskas Zwartberge dėl krau= 

jo užnuodijimo. J.Bukauskas Winterslage - sunkiai sužeista koja. 
Šlajus,St. - perkirsta koja ir ranka. Waterschei J.Lražiūnas, kurio 
vos spėjo specialistas gydytojas išgelbėti kasykloje sužeistų akį.

I irželio 15 d. Zwartberge iškilmingoje švč.Sakramento Devintinių 
procesijoje gausokai dalyvavo ir lietuviai tarp kitų tautų. Lietu= 
viai Čia roprezentavosi savo lietuviška trispalve.

Gražus pavyodyfe: Irys Winterslago lietuviai paaukojo 600 fr. su= 
mų“vIėninToIiai lietuvių gimnazijai Vokietijoje Diepholze^. Šios I±e= 
tuviškos mokyklos mokiniai pragyvena iš lietuvių aukų. Būtų gražu, 
kad,daugiau mūšų tadtįečių panašių aukų lietuvybei skirtų. - Šios 
"Vasario 16" tikslu platinami ant vokų, lipintini ženkliukai.
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Vokiečių radi J as (Hamburgas) birželio 25 d. praneši, kad visus 
tremtinius perima.globoti naujai UNO sudarytas komitetas. Jisai 
tremtiniams išduos atitinkamus pažymėjimus ir asmens pasus, kurie 
bus pripažįstami vyriausybių.

Belgijoje, jau seniai, pradėtas projektuoti specialus pabėgė= 
lių statutas, kuriuo užsieniečiai (buvę Bū?) turėtų gauti plačių 
teisių tiek darbo pasirinkimo atžvilgiu, tiek kultūriniame veiki= 
me. Sį projektu turi patvirtinti parlamentas.

Jokių pranešimų dėl emigracijos nėra. Buvo žadėta šį klausimų 
sutvarkyti ligi balandžio mėn. tačiau vis dar nebaigiama ligi,šiol.

Prezidentas Trumanas atmetė' kongreso priimtų į JAV įvažiavimo 
planų pagrįsdamas, kad planas yra JAV "begėdiškas” visiems laikau®, 
nes yra daroma skirtumų tarp įšilęištinu žmonių tautybių.

*

CHARLEROI apylenkėje turėjusios įvykti liepas 6 1, lietUYiamfl...pa= 
maldos nukeliamos vėliasniam laikui. Pamaldos Pommeroeul ir apylen= 
kių lietuviams bus liepos 15 d. 11 vai. parapijos bažnyčioje. K±ie= 
čiami tautiečiai kuo gausiausiai susirinkti!
LIEŽO apylenkės lietuviams pamaldos liepos 6 d. 12 vai. TILLEUR pa= 
rapijos bažnyčioje( -ne. 13 d. kaip buvo tarta).

LIETUVIŠKĄ GEGUŽINI} rengia Liežo apylenkėe lie» 
tuviai liepos 6 d. po pamaldy, — iškyla bus Serą' į^n g o miške. 
Bus įdomi programa - šalti užkandžiai ir užgėrimai -šakiai ir žai­
dimai griežiant lietuviškai armonikos muzikai. Kviečiami lietuviai 
iš visų apylenkių ir visų Belgijos kampų. - Nuo Tillcur bažnyčios 
į Seraingo miškų važiuoti žaliuoju tramvajumi ligi pat galo.

-Rengėjui ir r e n g ė j a 8<
LIETUVIO KUNIGO PRIMICIJOS- K1.Juozas Lukošiūnus, studi= 
juojus Malino seminarijoje mūsų bendruomenės lietuvis Liepos 20 d. 
bus įšventintas kunigu. Kviečiami iš visos Belgijos lietuviai at= 
vykti į Malinu, į jauno kunigo šventimus katedroje Malinę, kurie pi’n= 
sidės sekmadienio rytų ir tęsis: ligi 10 vai. Po šventimų^visi lie= 
tuviai aplankys J.E. Kardinolų Van Roey, Belgijos K.Bažnyčios valdy= 
tojų. - Būtų gera? kad kiek galint daugiau lietuvių galėtume ,repre= 
zentuotis- prieš šių aukštų asmenybę.
Rugpjūčio 3 d. Lieže (seselių benediktinių vienuolyne, kur buvo kun; 
J.Dėdino prįmicija) 11 vai. jaunasis kuigas Lukošiūnas laikys savp 
pirmųsias iškilmingas Mišias - PRIMICIJAS. - Kviečiami visi lietuviai 
į mūsų taip rotų šventų! Po mišių vienuolyne bus lietuviškas^pobūvis 
su pietumis. (Būtų gera, kad toliau gyvenantieji lietuviai iš anksto 
praneštų apie savo atvykimų Sės.Agnietei, 54.Bd.d’Avroy,Liege).

, - Šventės Komitetas.
"KARYS" - džiaugiasi, kad Belgijoje tiek gausu jo skaitytojų ir ta 
pačia proga atsiprašo, kad išleidus pirmuosius 3 numerius labai gra= 
ziai ir puošniame popieriuje, esant finansiniuose sunkumuose sekan= 
čius numerius išleidžia labai suvėluotai.
"PAYS NAT/L" -Pėriodiąue bimensuel lithuanien en Belgique. Ed i tė'par* 
la Mission Cath. Visais reikalais kreiptis:K.J.Dėdinas; 97.rue dc;lu 
Brabanęonne; Louvain. - Pusei metų - 60 fr.

*

i. x
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-MAJ RO N L - MJ N /NT-
( 1862.. XI. 2 - 1932. IV. 28).

Prieš 20 matų, per šv.Petrų, Kauno bazilikos varpai sugaudė 
neįprastu tonu - Jų gaudimas vistam kaimui, visai Lietuvai skel= 
bė-, kad numylėtų tėvynę paliko jos dainius Maironis.

Ir jau dvidešimts metų nuo jo mirties...
Didieji žmonės nemiršta - jų dvasia, jų darbai lieka žmonė= 

ae ir tautoje, dėl kurios, jie pasišventė. Maironis ir dabar 
lyg su mumis - juk mes dainuojame jo tokias gražias dainas su= 
austas Lietuvei, ivas gi nežino ar nedainavo Maironio: -"Lietuva 
brangi mano tėvyne...", "Užtrauksim naujų giesmę, broliai"... 
"Oi, neverk matušėle"..."Ten kur Nemuną banguoja..", "Kur bėga 
Scšupė;, kur Nemuną teka.." ir daug kitų. 0 kiek kartų giedojo= 
me suspaudę širdia Maironio ligi dangaus besiveržiančių gražiau= 
šių giesmių: "Marija, Marija..","Kad skausmas tau širdį kaip 
peiliasi suspaus"...

Atimk žemaitijos^kalkų išaugintų Lietuvos poetų Maironį, nu= 
tils daug giesnių bažnyčiose, nutiltų ir numylėtos mūsų dainos.

Maironis darė didelę įtakų į' atgimstančių iš carų priespaudos 
Lietuvę. Jis formavo lietuvių dvasių savo stipriais šūkiais, lie= 
tuviškumo pilnomis mintimis visų mėgtuose eilėraščiuose ir dai= 
nose.

Maironio vardas lietuvių tautoje neišdildomas, jis pergyveno 
Lietuvos didybę, ir norėjo, kad ta didybe gyventų jo karta ir 
sekančios: kartos,. Jo tad noras buvo savo gražiausius jausmus su= 
dėti į eilėraščius apie lietuvius milžinus, jų kapus, apie didin= 
gus Vytauto laikus, apie griūvančias pilis. Nemažiau galingas dai 
nius, kai užtraukia apie savo gimtinės grožį. apie lietuviui bran 
gių Dubysų,vSešupę, apie jų tėvų^Nemunų ir Nemuno globėjų Balti= 
jų. Poetas žino, kad yra dar gražesnių ir turtingesnių žemės duk= 
terų mergaičių, o vis dėlto jį užbūrė ta kuklioji savo skaistumu, 
"skausmo gilybe", savo graudinančiomis dainomis lietuvaitė. Lū= 
damas Šveicarijos pasakiškai gražiose Alpėse, jis ilgisi svajo= 
nėse numylėtos tėvų šalies, į jų skrenda mintimis "paukščių keliu 
žvaigždėtu".

Gal dėl to šiandien kiekvienas taip mylime tėvynę, kad esame 
Maironio dainomis išauginti, esame iš jo dainų įsidėję giliausius 
Lietuvai jausmus;! Jis anais priespaudos laikais kaip pranašas 
matė, kad Lietuvai nušvis naujos gadynės aušra, - ar jo mintys 
nestiprina ir dabar? f

‘ ...Graši tu, mano brangi tėvyne,
Salįs, kur miega kapuos didvyriai: 
Graži tu savo dangaus mėlyne!
Brangi: tiek vargo kančių prityrei.
Kaip puikūs slėniai brangios Dubysos, 
Miškais, lyg rūta, kalnai žaliuoja; 
B po. tuos kalnus sd'sutės visos 
Graudžiai malonias dainas dainuoja.
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.'.per Šviesą - į laisvę
Kažkas yra pasakęs, kad šiandien lietuviškas rašytus žodis - 

k n y g a ir apskritai daug ’gražaus lietuviško daybo eina per nie= 
ką ar nėra tai tinkamai įvertinmha. Nors apgailėtina ir skaudu, bet 
atrodo, kad tai tiesa! Šiandien lietuviškoji knyga tartum elgeta 

-keliauja per pasaulį ir per saviškius, ieškodama kas ją priims į 
savo namus.

0 gal visada taip buvo, gal jau taip ir reikia? - paklaus kas. 
Nemalonu prisiminti nemalonią praeitį, tačiau tik žilgterėkime į 
laikus, kai carai varžė ir draudė skaityti ir platinti lietuviškas 
knygas ir palyginkime tą laiką su dabar, kai lietuvis Knygnešys 
ar kaimo skaitytojas rizikavo savo laisve, neretai ir gyvybe už 
lietuvišką spausdintą žodį: elementarią ar maldaknygę. knyga ke= 
liavo visais keliais ir takais į Lietuvą, į kaimą ir sklido kiek= 
vienoje šiaudinėje bakūžėje. Knyga buvo laukiama, todėl ir prikma= 
ma kaip mielas sveuias. Ją mėgo ir senimas ir jaunimas, - o saugo= 
jo ją labiau kaip sveikatą.

Kai senelė ar motina Vargo Mokyklos metodais: pasisodinusi ant 
kelią prie ratelio mokė savo vaikus rašto, ji buvo tikra, kad au= 
gina knygos mylėtojus ir kovotojus už jos išsaugo= 
jima! Tie laikai tai buvo tikri lietuviškos knygos garbės ir pri= 
sikelimo laikai. Per lietuvišką, visą laukiamą knygą, kuri tautiškai 
paruošė jaunąsias kartas, atėjo ir Lietuvos Nepriklausomybės prisi= 
kėlimas.

Tada gi slinko me tai^ruošdami Lietuvos„vaikus naujam vis gražes= 
niam gyvenimui. Tūkstančiai jaunimo nevaržomi per lietuvišką knygą 
pažino mokslo turtus visose gyvenimo srityse. Ketvirtis amžiaus Lie« 
tuvoje panaikino beraštiškumą, savoji lietuviška knyga išaugino lie= 
tuviskąją inteligentiją.

Antrasis karas daugelį lietuvią išmetė is tėvynės. Sk .‘'.f'.inga lie= 
tuviška bendruomenė susibūrė Vakarą Europoje, taip vadinamoje trem= 
tyje. Šiai lietuvią masei per didžiasiąs emigracijas nusikėlus į to= 
limuosdus užjūrius kurti geresnio gyvenimo, atrodė, kad lietuviško= 
ji knyga atsigavus kils, žydės kokybe ir tiražu.

Tikrovė gi šias viltis kiek apvylė - šiandien knygn dar vis sun= 
kins dienas pergyvena, dar ji "neįsĮkūrus". Iš leidėją pusės - lei= 
džiama daugybėje mažą leidyklą lietuviška knyga neįstengia prieina­
ma kaina pasiekti be nuostolią didesnio tiražo, iš pirkėją pusės - 
dar vis hebelaikoma kaip būtina priemonė lietuviškumui 
išlaikyti .

Daugeliui atrodo, kad lietuviška kny^a tai prabangos dalykas tin= 
ką s tik turtingiesiems. Klaida. Lietuviškoji knyga prieš 60-80 metą 
buvo varguolią lietuvią laisve ir krauju atpirkta, todėl ji turi tei= 
sės ir nori gyventi kiekvieno lietuvio bute. Ji nori padabinti lietu= 
vio kambarį savo išvaizda ir pasiskaitymais, kad mes ir čia tremty= 
je galėtume vadinsis garbingo krašto garbingais vaikais, Vytauto ze= 
mės ainiais.

Dabar mums nereikia drebėti, kaip anuometiniams knygnešiams, dėl 
savos knygos, bet užtat dažnai reikia knygai drebėti, kol randa pas 
ką apsistoti. Taip gi neturėtą būti.. Skaitykime ir platinkime spaud= 
dintą lietuvišką žodį patys, o ypač nepamirškime juo jaunimo lietu= 
viškos dvasios pastiprinti.
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Lietuviškas knyga paruošė jaunąsias kartas nepriklausomam 
gyvenimui. Panaši padėtis randasi ir dabar - reikia tad tiek tė= 
vams, tiek kities lietuviams mokėti ir norėti įkvėpti augančiam 
jaunimui lietuviškam spausdintam ž o = 
d ž i u i meilės, kad prie lietuviškos knygos priauganti® 
jaunimas prisirištų ir vis labiau pamiltų. Tuo būdu ir dabartinės 
kartos stos į anų garbingų praeities lietuvių eiles, - juk mes gi 
didvyrių žemės žmonės esam! .

Mes tik su tautinio susipratimo vienybe ir šviesa išeisim į 
laisvę ir nepriklausomybę.

- Lietuviškos spaudos platintojas Lieže 
B r. PoŠkevičius .

♦ ** o-o ** *

...Lietuvės jiuklėto^os žodis iš_seneanių laikų:_„Tvirtcii eBU 
Įsitikinusi, kad žmogus tuomet tegali būti tikrai naudingas savo 
tėvynei, jei?’ yra; -l 1 ’A <'g af 1» savo tautos k u 1 =
t ū r o s . Svetimų kultūrų turtai, renkami jo iš visur, turi lyg 
grūdai kristi į savą žemę*. Dėl to stengiuosi,

kad mano vaikai kuo daugiausiai girdėtų, mokėtų, dainuotų mū= 
sų žemaitiškų dainų, pasakų padavimų;

Man rodos, jei žmogus nepusisavins visa tai būdamas vaiku, jis 
visuomet jau bus lyg svetimtautis"

- iStrauka iš "Sename Dvare” -
- Marija Peokauekaitė

* *# * *♦ *

Siuomi pranešu, ką daugelis jau žino, kad mūsų apylenkėje, 
Lieže - Montegnėe yra naujai persiorganizavusi iš Limburgo atkel= 
ta LIETUVIŠKA BIBLIOTEKA.

Ne vienas lietuvis jau aplankė ją ir laisvalaikiui praleisti 
rado ką pasiskaityti. Norėčiau, kad šia biblioteka pasinaudotų 
kiek galint daugiau Belgijos lietuvių, ypač liežiškių, kurieis ji 
netoli.

Tenka čia priminti suprantamą reikalų, kad nėra lengva šiai® 
laikais išlaikyti ir plėsti bibliotekų^neturint išteklių - o jų 
iš niekur negauname. Todėl bus mūsų pačių reikalas pasistengti 
apylenkės biblioteką plėsti priaidedant dosnia auka atnešant ar 
paimant knygą. Nemanau, kad mieli skaitytąja! atsisakytų įmesti 
tomis progomife *į bibliotekos 'taupomąją dėžutę kelioliką ’rankų!

Prašau kiek galint švariau ir tvarkingiau užlaikyti paimtas 
skaityti knygas - nuo to pareis knygos amžius .

- Bibliotekos vedėjas Br.Poškevič i. u®.
87. rue Vettbois; Mantegnėe .

*
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PRAŠOM STOT/-TEISMAS EINA'
------- , ------------------------------------------------------  / -------------- ---- / ---------------  

../Belgijos Lietuvio Teismo įvykusio Lieže gegužio mėn. 11 d.
,lietuvio gynėjo kalto (Ed.Cinzas) teisinant teismo kaltinamu 

-z lietuvį dėl besaikio girtuokliavimo:
..."Su šita"nuodėme" anuomet gana sėkmingai kovojo garbingos at= 
minties vysk.Valančius, paskui visokios blaivybės draugijos ligi... 
mūsiškio teismo.

Truputis statistikos: Belgijoje per metus išgeriama virsvieno 
milijono litrų degtinės; virš 14.000.000 litrui vyno ir virš 
1.000.000.000 litrai alaus, - kas apytikriai sudaro J.000.000 litrų 
per dieną., (be abejo - mes užsieniečiai įeiname į tų skaičių taip 
pat). v

Vienas brangus žmogus yra pasakęs, kad jeigu užsieniečiai stai= 
ga paskelbtų negėrimo streikų, vyriausybė- būtų priversta atida= 
ryti specialų "somažo" biurų kavinių savininkams. (

Esant išsiblaškiusiems po kasyklas, fabrikus, kasdien susiduria^ 
me su svetima kalba ir svetimais papročiais, - kas neigiamai veikia 
žmogų. Jis pasijunta vienišas; jis kažkaip nutolsta nuo 
visų ir nepritampa tai aplinkai, kuri randasi apie jį. Sunkus dar= 
tos, purvini ir skylėti barakai dar daugiau slegia jauno žmo= 
gaus dvasių, kuri turėjo gi suformuoti žmogaus charakterį.

Belgų, ypatingai valonų, šovinizmas yra visiems puikiai žindimas, 
žodis "auslander" čia yra pakeistas tik lotynišku žodžiu. Nepritap= 
damas baigų bendruomenei, - o savajai nesant pajėgai įkurti, ateig= 
ti ir išlaikytivklubus ir skaityklas - angliakasys instinktyviai iež= 
ko progų išblaškyti slegiančius požemių įspūdžius.

Čia mes jau prieiname prie to nelemto žodžio "girtuokliavimas". 
Visi esame pastebėję du ryškiausius Belgijos ypatumus,taip stebinan= 
Čius užsienietį. Tai. medaliai ir k a v i n ė1 s . Pagal "Tremties" 
žinias, kiekvienas bėlgas turi mažiausiai du atsižymėjimo ženkluė, 
o pagal mūsų patyrimų:\ęas antrasvnamas karčiama... Prie kasyklų !
rasi barakus ir karČiamnfeų pavyzdžiui,vLimburge ęrie kasyklų vartų 
stovi vežiojamos būdos su hįumi ir karštu vynu išeinantiems darbi= 
ninkama atsigaivinimui...! fltieko nuostabaus: valstybė1 palaiko svai= 
ginamų gėrimų monopolistus. Tas gi vyksta visuose kraštuose, neiš= 
skiriant nė mūsų auksinėmis spalvomis dabinamoj Lietuvoj. Prieška= 
riniais metais lietuviškieji Bacho gerbėjai valstybes biudžetui duo= 
davo apie trisdešimt milijonų litų pelno!

Išvadų nereikia!
Nenukrypdami nuo temos palieskime patį svarbiausių moralinį fak= 

torių. - raudonųjų barbarų atakirti nuo tėvynės, namiškių ir gal vi= 
■o, kas žmogui yra brangu bei miela, šiandien pasijuntame pakibę be= 
orėje tuštumoje. Jokios respekto pagarbos žmogui, jokio šiltesnio 
jausmo ar paprasčiausio supratimo mes nepajuntame čia. - Viskaayra 
matuojama pagal raumenų Jėgų — tai yra, kiek kubų anglies išlauži, 
tiek esi vertas. Argi tad nuostabu^ kad po šito žmo= 
gaus nuvertinimo ligi bereikšmio lempos numerio, išgeriama 
keletas stiklų nuotaikai pagerinti.
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Belgijoje gyvename kolektyviai - ką vienas daro visi mato. Jeigu 
belgai sėdi per dienas kavinėse, - niekas nesistebi, gi jeigu musą 
brangus žmogus ten užsuka, visi tuoj patebi. Ar tai reiškia, kad 
daug geriama? Ir Lietuvoje buvo geriama, bet gal tiek nekrito akin, 
kad daugiau namuose gėrė' ir viešumoje tiek nesirodė1.

Mato te, v norai * geri būti blaiviems ir tokiais neblaiviuosius. pa= 
daryti, tačiau žmogus nėra apskaičiuojamas blaivybės draugiją ar= 
batėlėse, pagal kurią receptą būtą galima pagydyti ugnies vAndens 
mėgėjus"...

— Ką Jūs manote apie tai?
(Kaltintojo žodis sekančiame nr.)

Pairę ra t o |e Tė iry ne je.
Ko kraštas tikisi iš lietuvią laisvajame pasaulyje? - Tokia 

antrašte "Eltos” žinios spausdino, iš Lietuvos grįžusią vokiečią pa­
sakojimus apie ten. gyvenančią įspūdžius. v .

Žmonią ąuotaikuo yru, liūdnos. Jie tiesiog su ašaromis akyse pra= 
šė vykstančius į vakarus, kadvten paskelbtą, sutikę lietuvią, apie 
ją kančias ir baisą likimą. Išvykesįanticji matė', kad lietuvią tau= 
ta naikinama, lietuviai nuolat išvežami, visur - tik. rusai ir rusai. 
Kaune lietuviai nedrįsta per daug drąsiai ir kalbėti. Kaunas - pu= 
są.pilnas. Taip put Klaipėda, nebeąt Vilnius atrodo ne tiek aziskai 
rusiškus. Kariniuose fabrikuose dirba vieni rusai, kurie yra veik 
visi komunistai, gauną iš rėžimo naudos. Lietuvią inteligentija vi= 
aai apskurdo.

Būdinga, kad vokiečiams apsilankius pas likusius Lietuvoje vo= 
kiečius, tie ją nešelpdavo, nors buvo turtingesni už lietuvius. 
Taip buvo ypač Klaipėdos^krašte. Užtat to neparodė lietuviai: jie 
neatstumi paramos prašančiąją. Visai kas kita, jei pasirodydavo elge- * 
taudami rusui* tuos tuoj issiąsdavo atgal pas tėvelį Staliną... 
Apie lietuvius visi sutikti vokiečiai atsiliepia labai gerai. Lietu= 
viai net ir dabai esą tokie dievobaįmingi, kaip niekados kitur to­
kią jie nėra matę. Nors ne vienas is ją yra evangelikas, bet tvirti= 
na, kad lietuviai labai įspūdingai meldžiasi į Mariją ir gieda "Mabi=» 
ja, Marija1’...

Visą nesiekusią Vakarus tikinimu krašte likę mūsą tautiečiai ypač 
daug tikisi iš Amerikos lietuvią, is kurią laukia, kad jie su savo 
vadovybe padarys visa kas galima ją sunkiam likimui palengvinti. 
Trėmimai iki 1949 m. vykdavo reguliariai kas pavasarį ir rudenį. Bet 
1950 m. susi trukdė, žmonės kalbėjo - esą dėl gautos trėmimą notos 
iš: J£V. ■ . Tremia daugiausiai ūkinikus ir šidto"buržujus", o ypač 
kunigus, Netenka abejoti, kad visi grįžę atgal iš vakarą būtą ištrems 
ti. Vyriausia NKVD įstaiga yra Vilkaviškyje. Pažymėtinas yru Dargai= 
čią kaimas prie Teisią, iš kurio Sibiran ištremti visi gyventojai. 
Viešą bylu kunigams sudaryti vengiama. Matyt, bolševikai jaučia, kad 
tikinčiąją įtaka Lietuvoje stipri. Tik Kretingoje po bylos, kur vic=\ 
nuoliai buvo apkaltintišslėpę partizanus ar jiema padėję, vienas vie= ' 
nuolia buvo 1947 m. viešai pakartas. Apskritai religinis gyvenimas- 
vis- sunkėja. . #**#
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